Pecó el hombre porque quiso; pudo no querer pecar, porque el hombre fue creado libre; puede querer o no querer;

sit omnis naturae motus, si natura genus, eiusque species est naturae motus; quemadmodum animal est omnis equus, eo quod animal genus est, species vero huius generis equus. Ac per hoc voluntas, quoniam motus est animi, et inde ostenditur motus esse naturae, te ita disputante natura est; quia naturae tanquam generi species huiusmodi subdidisti. Cur ergo reprehendis quod dicitur naturale peccatum, quod fecit voluntas mala, quam ipsam voluntatem tu dicere convincaris esse naturam? Sed natura non sit voluntas: certe tamen nisi in natura non potest esse; quantum enim pertinet ad hominem, motus est animi, animusque natura est. Sine iam, quaeso, ita dici naturale peccatum, quoniam cum homo peccat, natura utique peccat; homo quippe natura est: quemadmodum recte dici potest etiam spirituale peccatum, cum spiritus peccat. Non enim erravit Apostolus, ubi ait, *spiritualia nequitiae* (Eph 6,12): quae spiritualia procul dubio naturalia sunt; [1477] quia spiritus sine ambiguitate natura est, sive sit creator, sive sit creatus. Nec tamen quod vel angelo vel homine volente commissum est, quoniam natura peccavit (et angelus enim et homo naturae sunt), ita hoc esse dicimus naturale peccatum, ut necessitate factum esse dicamus, quod factum est libera voluntate. Qui enim propterea peccavit, quia voluit, potuit et nolle

cualquiera de estas dos cosas es opcional. Una cosa es el pecado original que los niños contraen al nacer, y no por voluntad propia, sino por voluntad del primer hombre, del que traen su origen viciado, y otra cosa es el pecado cometido por hombres en edad adulta, y que hizo decir al Apóstol: *No hago el bien que quiero, sino el mal que no quiero*. No es, sin embargo, insanable esta necesidad para el que pide ser liberado de toda necesidad.

EL HOMBRE, HECHO BUENO, POR SU VOLUNTAD
SE HIZO MALO

41. *Jul.*—«Investigáis la necesidad de una cosa que no puede existir, si sufre de necesidad. Si a este movimiento libre del alma que no necesita para existir coacción ninguna le asignáis una causa anterior a ella misma, este movimiento no se crea, se destruye, porque el mismo nombre de voluntad no supone poder que dé movimiento a la materia. Querer averiguar de dónde viene la voluntad, es ya remontarse a una realidad anterior a ella, y esto es destruirla, no afianzar su origen; imposible comprender que exista, si su origen se atribuye a las tinieblas o a la nada; ni puede llamarse voluntad si no subsiste en un movimiento del alma sin ninguna coacción. Si existe coacción, existirá, sin duda, un movimiento, pero no existe voluntad, cuya fuerza y condición expresa la segunda parte de la definición: 'Sin coacción ninguna'.

Ahora bien, si la voluntad no es otra cosa 'que un movi-

peccare: et ita homo creatus est, ut et nolle posset et velle, et quodlibet horum haberet in potestate. Sed aliud est originale peccatum, quod etsi trahunt sine propria voluntate nascentes, tamen per voluntatem primi hominis ipsa est origo vitiosa: sicut aliud etiam est in maiore homine propter quod dicit: *Non enim quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago* (Rom 7,15): nec tamen etiam ista necessitas insanabilis est ei, cui dicitur: *De necessitatibus meis erue me* (Ps 24,17).

41. *Iul.*—Quacritis ergo necessitatem rei, quae esse non potest si patitur necessitatem. Huic motui animi libero, sine coactu originis inquieto, si causa ipso motu detur antiquior, non gignitur omnino, sed tollitur. Nomen enim ipsum voluntatis nullam vim habet alteram, quam non debere materiae quod movetur. Cum ergo unde orta sit voluntas, ipsa voluntate quaeris antiquius; non exordium eius, sed exitum requiris: omnino enim non intellegitur esse, si aut tenebris deputetur, aut nihilo; nec potest dici iam voluntas, quae subsistere non potest, nisi in motu animi, cogente nullo. Si ergo cogat aliquis, est quidem motus; sed non est voluntas, cuius vim illa definitionis pars secunda complevit, id est, nullo cogente. Si ergo voluntas nihil est aliud, quam motus animi,

miento libre del alma', mal se puede buscar el origen de una cosa cuya esencia, si algo la precede, la destruye. Piensa en lo que preguntas: '¿Cómo pudo nacer en el primer hombre la voluntad mala cual árbol malo²², pues confiesa tuvo origen?' Porque es la voluntad un movimiento libre de la voluntad, y lo que es natural, es decir, la naturaleza, es fuente necesaria de cuanto sigue; por el contrario, si la voluntad es precedida por alguna causa anterior, cesa de ser voluntad y pierde su condición esencial desde el momento en que se le asigna un origen».

Ag.—Si la voluntad carece de origen, porque no es coaccionada ni el hombre para el hombre tiene origen, porque no fue coaccionado para ser hombre, ¿cómo pudo ser coaccionado, si aún no existía? Y el hombre es, con certeza, una naturaleza, y tú dijiste: «Lo natural es fuente necesitante de lo que sigue». Por favor, pon atención a lo que dices y no cierras los ojos y muevas la lengua como el que habla en sueños. Ninguna cosa puede ser coaccionada si no existe. Mira que es el colmo de la insensatez negar que las cosas existentes, es decir, las ya nacidas, tengan origen, porque origen viene de *oriri*, nacer.

Cuanto existe y no tiene origen, ha existido siempre; y, si no existió y existe, ha nacido; y, si nació, tiene origen. Por consiguiente, la voluntad mala, que no existió y existe, ha comenzado a existir. Y si existe y no comenzó a existir, es que siempre existió; y si no existió y ahora existe, es que nació;

cogente nullo; male prorsus quaeritur origo rei, cuius condicio, si praevenitur, interit. Expende ergo quid sit quod roges: «Unde, inquis, ipsa voluntas mala quasi arbor mala in primo homine potuit exoriri?» qui confiteris voluntatem de origine contigisse. Voluntas enim motus est animi, cogente nullo. Naturalia cuncta cogunt esse quod sequitur: voluntas autem si praecedentibus causis cogatur, voluntas esse mox desinit, et perdit condicionem, si accipit originem.

Aug.—Si voluntas ideo non habet originem, quia non cogitur; nec ipse homo habet originem ut sit homo, quia non coactus est esse. Quomodo enim cogi poterat, qui non erat? Et certe homo natura est; tuque dixisti: «Naturalia cuncta cogunt esse quod sequitur». Rogo te, attende quid dicas: noli oculis clausis linguam movere, quomodo qui in somnis loquitur. Nulla res, quae non est, cogi potest. Vide etiam quam sit insanum, negare habere originem res quae ortae sunt; cum ipsa origo ab oriundo sit dicta. Nam quod [1478] est, et originem non habet, semper fuit; si autem non fuit, et est, ortum est; si ortum est, habet originem. Est voluntas ergo peccati, quae non fuit, et est, utique orta est: si enim est, et orta non est, semper fuit; sed non fuit semper; ergo orta est.

²² *De nupt. et conc.* 2,28,48: PL 44,464.

y, si nació, tiene origen. La voluntad de pecado no existió y ahora es, luego tiene origen; si existe y no tuvo principio, siempre existió; pero no siempre ha existido, luego tuvo origen. Clama, pues, contra verdad tan evidente; dice bien a tu vana locuacidad y di: «Nació, pero no tiene origen»; o lo que es aún más absurdo: «No existió y existe, pero no tuvo principio». Y, si esto no dices para no ser acusado de necio en grado superlativo o de loco, busca dónde pudo nacer en el hombre esta mala voluntad que tiene —tú mismo no te atreves a negarlo— principio, pues no puedes negar que no siempre existió, sino que tuvo principio; busca, repito, su origen, y lo encontrarás en el hombre; de él viene la mala voluntad; antes no existía. Investiga también qué era el hombre antes de nacer en él esta mala voluntad, y encontrarás que era bueno, y por esta voluntad se hizo malo; y antes de nacer en él era tal como había sido creado por un Dios bueno; es decir, era bueno. Esto es lo que dice mi doctor, enemigo del tuyo, Ambrosio: «El mal nació de un bien»²³. «Es a la razón contrario que un mal venga de un bien; la injusticia, de lo justo». Estas son tus palabras. Y de esta manera tanta es la ayuda que prestas a los maniqueos para introducir la naturaleza del mal, que ellos consideran fuente y causa de nuestros males; y se felicitan por encontrar en ti un patrón valiente de su herejía, si con ellos no eres vencido. Con tu arrebatadora elocuencia —mejor, locura— defiendes de tal suerte a los niños, que los alejas del Salvador, y combates a los maniqueos de tal suerte, que te sublevas contra el Salvador.

Iam tu clama contra apertissimam veritatem; hoc enim decet tuam vanam loquacitatem: et dic: Orta est quidem, sed originem non habet; aut, quod est insanius: Et non fuit, et est, et tamen orta non est. Porro si hoc non dicitis, ne insulsissimus et omnino fatuus iudiceris; quaere unde orta sit hominis voluntas mala, quam negare non potes ortam esse, quia negare non potes non fuisse et esse coepisse: quaere, inquam, unde orta sit; et invenies ipsum hominem: ex illo quippe orta est voluntas mala, quae in illo ante non fuit. Quaere etiam qualis erat homo, antequam voluntas mala oriretur ex illo; et invenies bonum: ea quippe voluntate factus est malus, quae antequam oriretur ex illo, talis erat, qualis a bono factus erat, id est, bonus. Hoc est igitur quod ait meus doctor tuusque destructor Ambrosius: «Ex bonis igitur mala orta sunt». Quod tu negando, et dicendo: «Rerum ratio non sinit, ut de bono malum, et de iusto iniustum aliquid proferatur»; tantum adiuvas Manichaeos ad introducendam naturam mali, de qua dicunt oriri mala, ut te patronum sui gratulentur erroris, nisi cum eis et ipse vincaris. Tu es enim qui mirabili eloquentia, vel potius amentia sic defendis parvulos, ut a Salvatore separe; sic oppugnans Manichaeos, ut contra Salvatorem subleves.

²³ Cf. AMBR., *De Isaac et anima* 7,60: PL 14,551.

AUDACIA Y NECEDAD DE JULIANO

42. *Jul.*—«Se ha definido la voluntad como un movimiento del alma sin ninguna coacción. ¿Por qué buscar causas superiores, que la definición de voluntad excluye? Considerad qué es la voluntad, y dejaréis de inquirir de dónde viene la voluntad. Es la voluntad un movimiento libre del alma; si queréis ir con el negro de la uña más lejos, echaréis por tierra lo establecido. ¿Qué dice Manés? 'Que este movimiento tuvo un principio, dado que el hombre nació de la naturaleza de las tinieblas'. ¿Qué dices tú? Que el hombre fue creado de la nada; Manés dice: 'La voluntad mala surge en el hombre, porque el hombre nació de las tinieblas'. Uno y otro destruí lo que completa la definición de voluntad, es decir, 'sin ninguna coacción'.

Si la fuerza de la nada es tanta como la de lo que es algo, puede la nada forzar a la voluntad a existir, y entonces se excluye de la voluntad su misma esencia, es decir, la ausencia de toda necesidad. Esto, sin embargo, sería aminorar el mal, pues no hay pecado si no existe libertad en el alma. Y así sucede, con detrimento de la verdad, que parece toda la odiosidad del mal; se evaporó la naturaleza del mal al desaparecer el crimen de la voluntad; se evapora el crimen cuando la definición de voluntad se cercena. Tal es, con toda evidencia, la condición del pecado y de la voluntad, que, si se subordinan a causas